
 

PA\1064179CS.doc  PE560.599v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2015/2095(INI) 

27.7.2015 

NÁVRH STANOVISKA 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

o situaci ve Středomoří a nutnosti uceleného přístupu EU k migraci 

(2015/2095(INI)) 

Navrhovatel: Demetris Papadakis 

 



 

PE560.599v01-00 2/3 PA\1064179CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

PA\1064179CS.doc 3/3 PE560.599v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vyzdvihuje potřebu uceleného přístupu EU k migraci, který zajišťuje soudržnost jejích 

vnitřních a vnějších politik; 

2. zdůrazňuje, že přetrvávající nestabilita a konflikty v sousedství EU mají vážný dopad na 

masový příliv přistěhovalců; domnívá se, že skutečná odpověď na přistěhovaleckou krizi 

ve Středomoří bude spočívat jedině v řešení jejích základních příčin, jako jsou chudoba, 

nestabilita, války, pronásledování, porušování lidských práv a přírodní katastrofy;  

3. vyslovuje se pro širší a intenzivnější spolupráci EU s třetími zeměmi původu a tranzitu 

prostřednictvím dvoustranných dohod, jejímž cílem bude boj proti sítím převaděčů 

a obchodníků s lidmi, zajištění budování kapacit v oblasti azylových systémů a kontroly 

hranic, poskytování ochrany osobám v nouzi, rozvíjení rámce pro legální migraci 

a mobilitu a uvedení v platnost humánní a účinné návratové politiky ve vztahu k 

nelegálním migrantům;  

4. vyzývá klíčové země původu a tranzitu nelegálních přistěhovalců do EU, aby plně 

a účinně prováděly stávající dvoustranné dohody o zpětném přebírání osob; navíc 

zdůrazňuje, že je v tomto ohledu třeba zlepšit přeshraniční spolupráci se sousedními 

členskými státy EU, mimo jiné pomocí posílené operativní a technické spolupráce 

s agenturou FRONTEX; zároveň se domnívá, že by EU měla zavést závazný program 

přesídlování s ročními kvótami a povinným trvalým a automatickým systémem 

přesídlování v rámci EU;  

5. vítá spuštění operace EUNAVFOR Med namířenou proti převaděčům a obchodníkům 

s lidmi ve Středomoří a vyslovuje podporu posílenému řízení vnějších hranic Unie; trvá 

však na tom, že je třeba provádět dlouhodobé a koordinované pátrací a záchranné operace 

ve Středozemním moři v zájmu záchrany lidských životů a uplatňovat politiku EU 

v oblasti azylu a doplňkové a dočasné ochrany, která bude v plném souladu se závaznými 

povinnostmi plynoucími z Evropské úmluvy o lidských právech, jakož i se zásadou 

nenavracení; 

6. domnívá se, že rozvojová pomoc hraje rozhodující roli při řešení základních příčin 

migrace; zdůrazňuje, že je třeba, aby EU průběžně podporovala mezinárodní úsilí 

zaměřené na odstraňování chudoby, jakož i na budování míru, podporu demokracie, lidská 

práva a základní svobody, regionální, politickou a ekonomickou stabilitu, bezpečnost 

a prosperitu. 

 

 


